
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1060 ANO xv

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 2 DE setembro DE 2014
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

Atos do 
prefeito

AP N° 861 /14

PROCESSO ADM.

Nº: 18683/2014

INTERESSADA: Secretaria de Se-

gurança e Controle Urbano.

ASSUNTO: OF 1061/2014 – SAPS/

AP - SECONTRU - Prorrogação de 

Contrato.

DESPACHO:

I -  Considerando os elementos que 

constam neste Processo Administra-

tivo, com fundamento no artigo 37, 

inciso IX, da Constituição Federal 

c.c. artigo 3º, §2º da Lei Municipal 

nº2.094/89, AUTORIZO, observadas 

as formalidades legais e cautelas de 

estilo, a prorrogação dos contratos 

pelo prazo de 12 (doze) meses 

contados da data de vencimento 

dos mesmos com relação somente 

aos ajustes ainda em vigor listados 

às fls. 01/04 .

II - Publique-se e a seguir enca-

minhe-se o presente Processo 

Administrativo para o Departamento 

de Administração Pessoal da Se-

cretaria de Administração para as 

providências cabíveis.

Osasco, 27 de agosto de 2014.

JORGE LAPAS

Prefeito Municipal

AP N° 862 /14

PROCESSO ADM.

Nº: 1868/2014

INTERESSADA: Secretar ia de 

Desenvolvimento, Trabalho e In-

clusão.

ASSUNTO: OF 473/2014 – SDTI - 

GAB - Renovação de Contrato de 

Trabalho.

DESPACHO:

I - Considerando os elementos que 

constam neste Processo Administra-

tivo, com fundamento no artigo 37, 

inciso IX, da Constituição Federal 

c.c. artigo 3º, §2º da Lei Municipal 

nº2.094/89, AUTORIZO, observadas 

as formalidades legais e cautelas de 

estilo, a prorrogação dos contratos 

pelo prazo de 12 (doze) meses 

contados da data de vencimento 

dos mesmos com relação somente 

aos ajustes ainda em vigor listados 

às fls. 01/03 .

II - Publique-se e a seguir enca-

minhe-se o presente Processo 

Administrativo para o Departamento 

de Administração Pessoal da Se-

cretaria de Administração para as 

providências cabíveis.

Osasco, 27 de agosto de 2014.

JORGE LAPAS

Prefeito Municipal

AP N° 863 /14

PROCESSO ADM.

Nº: 16960/2014

INTERESSADA: Secretar ia de 

Educação.

ASSUNTO: SED OF 1744/14 Pror-

rogação de Contrato.

DESPACHO:

I - Considerando os elementos que 

constam neste Processo Administra-

tivo, com fundamento no artigo 37, 

inciso IX, da Constituição Federal 

c.c. artigo 3º, §2º da Lei Municipal 

nº2.094/89, AUTORIZO, observadas 

as formalidades legais e cautelas de 

estilo, a prorrogação dos contratos 

pelo prazo de 12 (doze) meses 

contados da data de vencimento 

dos mesmos com relação somente 

aos ajustes ainda em vigor listados 

às fls. 01/04 e fls. 07.

II - Publique-se e a seguir enca-

minhe-se o presente Processo 

Administrativo para o Departamento 

de Administração Pessoal da Se-

cretaria de Administração para as 

providências cabíveis.

Osasco, 27 de agosto de 2014.

JORGE LAPAS

Prefeito Municipal

AP Nº. 890/14

Processo 

Administrativo 

n°4760/2014

INTERESSADA: 	 SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO.

ASSUNTO:  Ofício 363/2014 - Con-

tratação de área fechada tipo Sítio, 

Chácara ou Estância.

D E S P A C H O

I - Considerando os elementos que 

constam neste Processo Adminis-

trativo, HOMOLOGO, observadas 

as formalidades legais e cautelas 

de esti lo, o Pregão Presencial 

nº036/2014 para contratação de 

área fechada tipo sítio, chácara ou 

estância, com meio ambiente pre-

servado e atuação em contexto eco-

logicamente correto, estrutura para 

o recebimento de aproximadamente 

25.000 alunos (EMEI/EMEF) por se-



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 2 de setembro de 2014          

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 - Secretário: Roberto Trapp - Secretário Adjunto: Oscar Buturi - Jornalista Responsável: Gustavo Vilela.

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

mestre, conforme programação da 

Secretaria da Educação da seguinte 

forma conforme Ata da Sessão 

Pública acostada às fls.206/208: 

SÍTIO ECOLÓGICO MAR MAR 

LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº07.545.758/0001-54, pelo me-

nor preço global, no valor total de 

R$4.400.000,00 (quatro milhões e 

quatrocentos mil reais).

II - PUBLIQUE-SE e a seguir en-

caminhe-se o presente Processo 

Administrativo para o Departamento 

Central de Licitações e Compras 

- DCLC da Secretaria de Adminis-

tração - SA para as providências 

cabíveis.

Osasco, 01º de setembro de 2014.

JORGE LAPAS

Prefeito

AP Nº. 891/14

Processo 

Administrativo 

nº2708/2014

INTERESSADO: DEPARTAMEN-

TO CENTRAL DE LICITAÇÕES E 

COMPRAS.

ASSUNTO: Contratação integrada 

de empresa especializada para a 

prestação de serviços de engenha-

ria para a elaboração de Projetos 

Executivos de engenharia e execu-

ção de obras da Avenida Visconde 

Nova Granada.

D E S P A C H O

I - Considerando os elementos que 

constam neste Processo Administra-

tivo, observadas as formalidades le-

gais e cautelas de estilo, ADJUDICO 

o objeto, HOMOLOGO a licitação e 

CONVOCO o licitante vencedor para 

a assinatura do contrato com rela-

ção ao RDC Presencial nº001/2014 

que trata de contratação de empre-

sa para elaboração dos projetos 

básicos e executivos e execução 

das obras de urbanização da Ave-

nida Visconde de Nova Granada/ 

Avenida Sporte Clube Corinthians 

Paulista, Município de Osasco/SP, 

da seguinte forma conforme Ata da 

Sessão de Divulgação do ato de 

Julgamento da Proposta Técnica, 

de Preços e da Habilitação acosta-

da às fls.1228/1229: CONSÓRCIO 

PLANOVA - RUAL - ARC formado 

pelas empresas PLANOVA PLA-

NEJAMENTO E CONSTRUÇÕES 

S/A, inscr i ta no CNPJ/MF sob 

o nº47.383.971/0001-21, RUAL 

CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº62.216.759/0001-

63 e ARC COMÉRCIO E CONSTRU-

ÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE SER-

VIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº01.565.706/0001-63, pelo 

preço final de R$147.900.000,00 

(cento e quarenta e sete milhões e 

novecentos mil reais).

I I  -  PUBLIQUE-SE, e a seguir 

encaminhe-se o presente Processo 

Administrativo para a Secretaria de 

Finanças - SFpara as providências 

cabíveis e, após, para a Divisão 

Consultiva da Secretaria de Assun-

tos Jurídicos - SAJ também para as 

providências cabíveis.

Osasco, 01º de setembro de 2014.

JORGE LAPAS

Prefeito

 
RESUMO DAS 
PORTARIAS

2/9/2014

JORGE LAPAS, Prefeito do Mu-

nicípio de Osasco, usando das 

atribuições que lhe são conferidas 

por Lei; 

RESOLVE:

EXONERAR:

PORTARIA Nº 914/14 - EXONERAR, 

A PEDIDO, CLODOMIR MIRANDA 

BRITO, matrícula 143.768 do cargo 

de provimento efetivo de VIGIA 

- CLASSE I - da Secretaria de Se-

gurança e Controle Urbano. Esta 

Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 30 de Julho do ano em 

curso, revogadas as disposições 

em contrário.

PORTARIA Nº 915/14 - EXONE-

RAR, A PEDIDO, RICARDO DOS 

SANTOS FERREIRA GONÇALVES, 

matrícula 148.622 do cargo de pro-

vimento efetivo de ENGENHEIRO 

CIVIL - da Secretaria de Serviços e 

Obras. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, retroa-

gindo seus efeitos a 15 de Agosto 

do ano em curso, revogadas as 

disposições em contrário.

PORTARIA Nº 916/14 - EXONE-

RAR, A PEDIDO, KARINE MOTA 

DOS SANTOS, matrícula 130.803 

do cargo de provimento efetivo de 

PEB I - da Secretaria de Educação. 

Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 11 de Agosto do ano em 

curso, revogadas as disposições 

em contrário.

PORTARIA Nº 917/14 - EXONERAR, 

A PEDIDO, MARISABEL TEREZI-

NHA LUCHESI PAULETTI, matrícula 

95.870 do cargo de provimento efe-

tivo de ASSISTENTE SOCIAL - da 

Secretaria de Assistência e Promo-

ção Social. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31 de 

Julho do ano em curso, revogadas 

as disposições em contrário.

OUTROS:

PORTARIA Nº 913 / 2014 - I - Pror-

rogar o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão constituída 

através da portaria 2653/13, pu-

blicada em 23 de agosto de 2013, 

pelo período de 90 (noventa) dias. 

II – Designar para compor a referida 

comissão, a Srta. CARINA DANIEL 

BASSO, matrícula 162.275, em 

substituição ao Sr. Rodrigo Luiz 

Garcia Perna. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação 

retroagindo seus efeitos a 22 de 

agosto do ano em curso, revogadas 

as disposições em contrário.



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 2 de setembro de 2014     

SECRETARIA DE administraÇão

 

PREFEITURA DO mUNICIPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE ADmINISTRAÇÃO 

DEPARTAmENTO DE ADmINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUmANOS – DARH 
SESMT – SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO 

NHST – NÚCLEO DE HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO 
 

 

Rua da Saudade, 62 – Bela Vista – Osasco – SP – Cep. 06080-000 – Tel (11) – 3699.2101 – Ramal 108 

Portaria Interna nº 05/2014 
 

A Comissão Eleitoral da CIPA (Comissão Interna de Prevenção de Acidentes) da 
Prefeitura do Município de Osasco, fundamentada na Lei nº 6514/1977 em consonância com a 
NR nº05 do Ministério do Trabalho e Emprego, aprovada pela Portaria nº 3.214 de 08 de Junho 
de 1978, torna público a relação dos Membros Titulares eleitos pelos Servidores e os Membros 
indicados pelo Empregador (Administração Municipal) para Gestão 2014/2015 conforme tabela 
abaixo: 
 

Nome Secretaria 
Membro Titulares – Representante do Empregador 

Vagner Ferreira Teles    - Presidente  SA 
Paulo Domingos Pereira SSO 
Ana Paula Veneroso SAJ 
José Luiz da Silva SETRAN 
Ary Evangelista de Oliveira SEREL 
Cintia Correia Sousa SDTI 

Membro Suplentes – Representante do Empregador 
Guilherme Rainho Almeida SAPS 
Jose Vivaldo de Oliveira  SECONTRU – GCM 
José Augusto Ferreira SICA 
Daniel Zemenoi SEPLAG 
Elenice Rosa da Conceição SS 
Mauro Arteiro SRI 

Membro Titulares – Representante do Empregados 
Maria Ap. da Sena - Vice Presidente SE  
Vladmir Cunha de Lima   SE 
Marcelo Albuquerque da Silva SE 
Andrea Martins da S. Gomes SA 
Graciela Florentino Albuquerque SICA  
Romeu José Pereira SA 

Membro Suplente – Representante do Empregados 
Antônio Carlos P. Machado SS  
Maria Otilia da Silva SS 
Sonia Regina do Nascimento FSS 
José Antônio Ribeiro SE 
Mário Cesar Manduca SS  
Dalila da Silva SAPS  

 
 
Osasco, 02 de Setembro de 2014 
 
 

                                Vagner Ferreira Teles     
                                 Presidente da Sessão 

 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 2 de setembro de 2014          

PROCESSO SELETIVO Nº 025/2014
EDITAL DA 04ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 

E PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge Lapas,através 
do Decreto nº 9.387/05 e Comissão especialmente constituída por meio da Por-
taria nº 309/2007 ,CONVOCA os candidatos classificados no processo seletivo 
para provimento do emprego abaixo relacionado, nos termos do capítulo V, a 
comparecer munido de um documento de identidade com foto, para realização 
de entrevista e teste prático, de caráter eliminatório, conforme abaixo: 

1. Cronograma de apresentação:

EMPREGO : TERAPEUTA OCUPACIONAL
CLASSIFICAÇÃO: 17º e 18º

DATA : 05/09/2014 	
HORÁRIO: 09:00 h

2. Local de realização da entrevista:
Secretaria de Saúde
- Local: Rua da Virginia Crivelari, 29 – 2º andar – sala 25 – c/ Sra. Luciana 
Affonso - Centro - Osasco - SP.

Cronograma de apresentação para realização de exame médico pré-admissional 
e Entrega de Documentos:

DATA : 08/09/2014 
HORÁRIO: 08:30 hs

3. A ausência do candidato implicará, automaticamente, na sua desclassifica-
ção.

4. Nessa fase não cabe recurso.

5. O candidato aprovado na entrevista técnica deverá comparecer no De-
partamento de Administração de Recursos Humanos – DARH, sito a Rua 
da Saudade, 62 – Bela Vista – Osasco, para apresentar toda documentação 
comprobatória, para o exercício do emprego, conforme previsto no Capítulo VI, 
do edital de abertura e regulamento e será encaminhado para exame médico 
pré-admissional. 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 02 de setembro de 2014
Marisa Elizabeth da Silva

Secretária de Administração

PROCESSO SELETIVO Nº 032/2014
EDITAL DA 4ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA E 

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge Lapas,através 
do Decreto nº 9.387/05 e Comissão especialmente constituída por meio da Por-
taria nº 309/2007 ,CONVOCA os candidatos classificados no processo seletivo 
para provimento do emprego abaixo relacionado, nos termos do capítulo V, a 
comparecer munido de um documento de identidade com foto, para realização 
de entrevista e teste prático, de caráter eliminatório, conforme abaixo: 

1. Cronograma de apresentação:

EMPREGOS: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO: 62º e 63º

DATA : 05/09/2014
HORÁRIO : 09:00 hs

2. Local de realização da entrevista para Enfermeiro
Secretaria de Saúde
- Local: Rua da Virginia Crivelari, 29 – 2º andar – sala 25 – c/ Sra. Luciana 
Affonso - Centro - Osasco - SP.

3.Cronograma de apresentação para realização de exame médico pré-admis-
sional e entrega de documentos:

- DIA 08/09/2014 às 08:30 HS

4. A ausência do candidato implicará, automaticamente, na sua desclassifica-
ção.
5. Nessa fase não cabe recurso.
6. O candidato aprovado na entrevista técnica deverá comparecer no De-
partamento de Administração de Recursos Humanos – DARH, sito a Rua 
da Saudade, 62 – Bela Vista – Osasco, para apresentar toda documentação 
comprobatória, para o exercício do emprego, conforme previsto no Capítulo VI, 
do edital de abertura e regulamento e será encaminhado para exame médico 
pré-admissional. 
E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 02 de setembro de 2014
Marisa Elizabeth da Silva 

Secretária de Administração

PROCESSO SELETIVO Nº 039/2014
EDITAL DA 2ª CONVOCAÇÃO PARA PROCESSO DE 

CONTRATAÇÃO

Ficam convocados para início do processo de contratação, os candidatos classi-
ficados nos empregos, quantidades e condições abaixo especificadas, de acordo 
com a publicação na Imprensa Oficial do Município de Osasco – IOMO.

Cronograma de Apresentação para Realização de Exame Médico Pré Admis-
sional e Entrega de Documentos 

CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO

EMPREGO: AJUDANTE GERAL 

CLASSIFICAÇÃO: 35º ao 74º - dia 16/09/2014 às 13:30 hs 

CLASSIFICAÇÃO: 75º ao 94º - dia 17/09/2014 às 08:30 hs 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Administração de Re-
cursos Humanos – DARH, sito à Rua da Saudade, 62 – Bela Vista – Osasco.

O não atendimento às convocações, implicará na desclassificação automática do 
candidato, nos termos do disposto no Capítulo VI, item 6 do Edital de Abertura 
e Regulamento do concurso. 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 02 de setembro de 2014
Marisa Elizabeth da Silva

Secretária de Administração



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 2 de setembro de 2014     

PROCESSO SELETIVO Nº 082/2013
EDITAL DA 17ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 

E PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge Lapas,através 
do Decreto nº 9.387/05 e Comissão especialmente constituída por meio da Por-
taria nº 309/2007, CONVOCA os candidatos classificados no processo seletivo 
para provimento do emprego abaixo relacionado, nos termos do capítulo V, a 
comparecer munido de um documento de identidade com foto, para realização 
de entrevista e teste prático, de caráter eliminatório, conforme abaixo: 

1. Cronograma de apresentação para Entrevista Técnica:

EMPREGOS: TÉCNICO DE ENFERMAGEM PLANTONISTA

CLASSIFICAÇÃO: 489º e 490º
DATA : 05/09/2014
HORÁRIO : 09:00 hs

Local de realização da entrevista técnica:

Secretaria de Saúde
- Local: Rua da Virginia Crivelari, 29 – 2º andar – sala 25 – c/ Sra. Luciana 
Affonso - Centro - Osasco - SP.

2. Cronograma de apresentação para realização de exame médico pré-admis-
sional e entrega de documentos:

DATA: 08/09/2014 às 08:30 hs
 
3. A ausência do candidato implicará, automaticamente, na sua desclassifica-
ção.

4. Nessa fase não cabe recurso.

5. O candidato aprovado na entrevista técnica deverá comparecer no De-
partamento de Administração de Recursos Humanos – DARH, sito a Rua 
da Saudade, 62 – Bela Vista – Osasco, para apresentar toda documentação 
comprobatória, para o exercício do emprego, conforme previsto no Capítulo VI, 
do edital de abertura e regulamento e será encaminhado para exame médico 
pré-admissional. 
E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 02 de setembro de 2014
Marisa Elizabeth da Silva 

Secretária de Administração

PROCESSO SELETIVO Nº 015/2013
EDITAL DA 4ª CONVOCAÇÃO PARA PROCESSO DE 

CONTRATAÇÃO

Ficam convocados para início do processo de contratação, os candidatos classi-
ficados nos empregos, quantidades e condições abaixo especificadas, de acordo 
com a publicação na Imprensa Oficial do Município de Osasco – IOMO.

CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO:

Cronograma de Apresentação para Realização de Exame Médico Pré Admis-
sional e Entrega de Documentos 

EMPREGO: COZINHEIRO

CLASSIFICAÇÃO: 177º ao 211 - DIA 09/09/2014 às 08:30 h

CLASSIFICAÇÃO: 212º ao 241 - DIA 09/09/2014 às 13:30 h

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Administração de Re-
cursos Humanos – DARH, sito à Rua da Saudade, 62 – Bela Vista – Osasco.

O não atendimento às convocações, implicará na desclassificação automática do 
candidato, nos termos do disposto no Capítulo VI, item 6 do Edital de Abertura 
e Regulamento do concurso. 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco 02 de setembro de 2014
Marisa Elizabeth da Silva 

Secretária de Administração

PROCESSO SELETIVO Nº 04/2014

No Edital de 17ª Convocação dos Candidatos do Processo Seletivo acima epi-
grafado, tornado público através de divulgação na Imprensa Oficial do Município 
de Osasco – IOMO, Edição nº 1059, de 29 de agosto de 2014, retifica-se.

ONDE SE LE:

1. Cronograma de Apresentação

EMPREGO: MOTORISTA DE TRANSPORTE LEVE
CLASSIFICAÇÃO: 151º e 188º
 
LEIA-SE

1. Cronograma de Apresentação

EMPREGO: MOTORISTA DE TRANSPORTE LEVE
CLASSIFICAÇÃO: 151º ao 188º
 

Edital de Classificação
Processo Seletivo

Ref. Edital nº 47/2014

Considerando os recursos interpostos sobre a última publicação, a comissão do 
Processo Seletivo especialmente constituída por meio daa Portaria nº 872/2013 
, da Prefeitura do Município de Osasco, nos termos do disposto no item 08, do 
Edital de Abertura e Regulamento do Processo  Seletivo e Instruções Especiais 
nº 47/2014, torna pública a classificação  final, dos candidatos da Seleção Pública 
regida pelo citado Edital, do Emprego Público de: 

AGENTE DE TRANSITO.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 2 de Setembro de 2014
Marisa Elizabeth da Silva

Comissão do Processo Seletivo



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 2 de setembro de 2014          

AGENTE DE TRANSITO
-------------------------------------------------------------------------
CLASSIFICAÇÃOINSCRIÇÃO RG NOME
-------------------------------------------------------------------------
1 509184 15340694-X RUBENS DE SOUZA
2 509207 20857182-6 VALTER BISPO LIMA
3 509178 26437110 ARLINDO PROFETA
4 509225 15397242-7 ANTONIO FERREIRA MOURA
5 509185 41930480 RAFAEL MARQUES PEREIRA
6 509180 9510293-0 JOSE CARLOS VIDO
7 509229 153958261 HELIO DA SILVA TRINDADE
8 509199 141614158 ROBERTO BARROS SIQUEIRA
9 509187 248948684 OSMAR FERREIRA SILVA
10 509183 17660117X ANDREIA SIMONI FERREIRA BARROS
11 509210 218237224 SERGIO RODRIGUES DE SOUZA
12 509176 181748472 MARCIO MORAES DA SILVA
13 509235 7413029 JOELMIR MANOEL DE SOUSA
14 509226 21956903-4 DAVID ROBERTO SPENA DE OLIVEIRA
15 509203 20076899 SIDNEI JESUS DOS SANTOS
16 509192 22834010X JOSE MARIA DE OLIVEIRA FILHO
17 509196 21680981-2 MARIA CRISTINA OLIVEIRA SOUSA
18 509206 37510254 REGINALDO FARNCELINO GUIMARAES
19 509240 23132157 TERESA CRISTINA DE OLIVEIRA
20 509245 535810830 MARIA CONCEICAO DUNGA DO PRADO
21 509219 42768848-6 CARLOS EDUARDO SOUTO SOUZA
22 509234 47769235-7 RENAN RIBEIRO MARTINS
23 509193 22246910-9 PAULO LINDOMAR DE SOUZA
24 509243 27324549-1 ROBSON DOS SANTOS
25 509202 33458710-4 MANOEL BATISTA CONFERTINO
26 509236 28118873-7 EVALDO LEANDRO FERREIRA LIMA
27 509232 26281657X LAURINEIA PEREIRA MONTEJANO
28 509260 23329104-0 ANA ROSA DA SILVA FERNANDES
29 509223 455657282 LUIZ FERNANDO DE CAMARGO
30 509198 9234081-7 LUIZ CARLOS NUNES
31 509224 35651744-5 CHARLEYANNE GOMES DE SOUSA
32 509200 7168366-5 HELIO COSTA BRAGA
33 509230 18439995 AGNALDO JOSE FERREIRA
34 509177 213034797 MARIA INES DE ARAUJO
35 509197 501643680 ROBERTO MARCUSE SANTANA MACEDO
36 509213 20076170 CRISTIANE BONASSI IMAMURA
37 509220 239974852 ADRIANA RIBEIRO
38 509241 23382084X ANDREIA DONIZETH MAZZO MOUCO
39 509237 27450252 CLAUDIO APARECIDO VIRGINIO AUGUSTO
40 509201 301688163 WILLIAN FERREIRA DA SILVA
41 509222 29642887 JULIANO FRANCISCO DE PAULA
42 509181 27832152 CLEBER MARCELINO NASCIMENTO
43 509188 27072511-8 LUCIANO DE SOUZA PEDRON
44 509205 34015397-0 MICHEL CAMPOS BARBOSA
45 509216 30147304 RODRIGO GONÇALVES FERREIRO
46 509209 40140467 LENILDO VIEIRA DOS SANTOS
47 509204 426701185 ALEXANDRE CERQUEIRA DOS SANTOS
48 509249 535398623 WELLINGTON DE SOUZA
49 509248 43267614 EDNILTON PEREIRA DA SILVA
50 509247 466839 DAVID BUENO LEITE
51 509182 49464469 WILLIAN ALVES DE OLIVEIRA
52 509179 48040824 PRISCILA CRISTINA MORAIS DA SILVA
53 509189 3026220 FELIPE FRANCO MONTEIRO
54 509186 17015291 VALTER RENNAM PEREIRA SANDES
55 509190 37472661 RONALDO HENRIQUE JUNIOR

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

ATO DA DIRETORA
CONCORRÊNCIA N.º 003/2014

Processo Administrativo n.º 01.644/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DO 
PLANO DIRETOR DE MOBILIDADE URBANA SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO 
DE OSASCO.

DESPACHO: ADJUDICO, nos termos da legislação vigente, a licitação acima, 
a favor da empresa:

OFICINA ENGENHEIROS CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 57.349.904/0001-44, pelo menor preço global, de R$ 
2.836.000,00 (dois milhões oitocentos e trinta e seis mil reais).

Osasco, 1º de setembro de 2014.
Mônica Cristina Pereira de Godoy

Diretora DCLC
Presidente CPL

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO nº. 021222/2013

NOTA DE EMPENHO nº. 13296/2014
CARTA CONTRATO nº. 013/2014
CV nº. 005. DCLC. 025.2013.02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SRI.
CONTRATADA: CENTRO DE EDUCAÇÃO ESTUDOS E PESQUISAS. 
CNPJ: 02.809.261/0001-82. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TERAPIA 
COMUNITÁRIA 
ASSINATURA: 08/07/2014
VALOR: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS). 
PRAZO: 11 MESES.

ONDE SE LÊ.
VALOR: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS).

LEIA SE.
VALOR: R$ 62.899,98 (SESSENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS E NOVENTA 
E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS). 

“ATO DO PREGOEIRO”
PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2014

Processo Administrativo n.º 8932/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESES 
E PRÓTESES.

Despacho: Fica CLASSIFICADA em primeiro lugar, bem como ADJUDICADA 
a empresa: 

IMPOL INSTRUMENTAL E IMPLANTES LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o núme-
ro 49.337.413/0001-55, pelo menor preço global, no valor de R$ 16.246.483,52 
(dezesseis milhões, duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e 
três reais e cinquenta e dois centavos).

Osasco, 01 de setembro de 2014.
Hamilton Espejo

Pregoeiro



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 2 de setembro de 2014     

PORTARIA 024/2014

“ DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE RESPONSÁVEL PELA SUPERIN-
TENDÊNCIA  DO HOSPITAL MUNICIPAL CENTRAL DE OSASCO – ANTO-
NIO GIGLIO’’.

DR. JOSÉ AMANDO MOTA, Secretário de Saúde do Município de Osasco, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I – Designar o Senhor  IVAN MARTINS FERREIRA – matrícula 166.583- respon-
sável pela Superintendência do Hospital Municipal Central de Osasco Antônio 
Giglio (HMCO).
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Osasco, 02 de setembro de 2014.
DR. JOSÉ AMANDO MOTA

Secretário de Saúde 

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA URBANA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE OSASCO

Portaria nº. 058/DSU/GCM/2014.

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal e Diretor do Departamento de 

Segurança Urbana do Município de Osasco, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei,

Resolve:

I – Elogiar o GCM 1ª Classe ONADIR MARÇAL PAIXÃO matrícula 16.046 e 

o GCM 1ª Classe CARLOS ALBERTO MIKOLA matrícula 33.961, lotados no 

Departamento de Segurança Urbana/Guarda Civil Municipal de Osasco, os 

quais no dia 17/07/2014 em patrulhamento pela Avenida Padre Vicente Melillo, 

receberam uma denúncia de que havia ocorrido um roubo a transeunte e a 

vítima tinha sido alvejada por disparo de arma de fogo. Deslocaram-se até o 

referido logradouro e se depararam com a vítima, a qual recebeu os primeiros 

socorros, bem como passou a descrição dos criminosos, e dados do veículo 

utilizado por eles. 

Após a chegada do apoio, seguiram em patrulhamento pela área, vindo a locali-

zar o veículo ainda em movimento, quando efetuaram a abordagem constaram 

que se tratava de outra vítima, a qual também estava ferida, e que tinha acabado 

de ser libertada pelos mesmos indivíduos, sendo que esteve presa dentro do 

porta-malas do veículo, e seus sequestradores haviam extorquido de seus 

familiares uma grande quantia de dinheiro em troca de sua liberdade. Portanto 

o encaminharam de imediato ao Pronto Socorro mais próximo, pois devido aos 

ferimentos em sua face necessitava de cuidados médicos de imediato. 

Assim pelo empenho dos GCMs. as vítimas receberam o atendimento devido 

e o encaminhamento necessário, ressaltando ainda que a prudência e o profis-

sionalismo dos Guardas Civis além do cuidado com a manutenção dos direitos 

humanos, evitaram uma tragédia ainda maior, pois ao interceptarem o veículo 

apontado como sendo o conduzido pelos autores do primeiro crime, tiveram o 

cuidado em efetuar a abordagem com o intuito da prisão dos mesmos e assim 

agindo, preservaram a integridade do motorista do veículo que posteriormente 

também foi identificado como vítima.

Diante destes fatos, devemos parabenizar e exaltar a conduta dos GCMs. que 

cumpriram sua missão de forma que elevaram o nome desta corporação servindo 

de exemplo aos demais integrantes.

II – Publique – se,

III – Após, encaminhar à Divisão Técnica de Recursos Humanos e a Correge-

doria Geral da Guarda Civil Municipal, para futuras anotações no prontuário 

dos servidores, bem como para ciência de sua Unidade e arquivo em sua 

pasta funcional.

Osasco, 26 de Agosto de 2014.

Paulo Siqueira

Cmte. Geral da Guarda Civil Municipal

Diretor do Depto. de Segurança Urbana

Portaria nº. 059/DSU/GCM/2014.

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal e Diretor do Departamento de 

Segurança Urbana do Município de Osasco, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei,

Resolve:

I – Elogiar a GCM 3ª Classe CLAUDIA OLIVEIRA ALVES matrícula 142.976 e o 

GCM 2ª Classe GERSON DE SOUSA DOMINGOS matrícula 110.375, lotados 

no Departamento de Segurança Urbana/Guarda Civil Municipal de Osasco, 

os quais no dia 27/07/2014 pela Base Comunitária Presidente Altino, foram 

avisados por um morador que naquele instante havia visualizado um indivíduo 

roubar uma jovem e empreendeu fuga.

Em posse das características, saíram em patrulhamento e obtiveram êxito 

em localizar o suspeito, e após realizarem a revista pessoal encontraram os 

pertences da vítima. Diante da evidência do crime e o reconhecimento por 

parte da vítima, foi dada voz de prisão ao delinquente e conduzido ao plantão 

policial onde a autoridade de plantão ratificou a voz de prisão em flagrante 

delito por roubo.

Graças a presença e a atenção apresentadas pelos G.C.Ms com empenho e 

profissionalismo, foram devolvidos à vitima seus pertences e retirado do convívio 

da sociedade mais um criminoso.

II – Publique – se,	

III – Após, encaminhar à Divisão Técnica de Recursos Humanos e a Correge-

doria Geral da Guarda Civil Municipal, para futuras anotações no prontuário 

dos servidores, bem como para ciência de sua Unidade e arquivo em sua 

pasta funcional.

Osasco, 26 de Agosto de 2014.

Paulo Siqueira

Cmte. Geral da Guarda Civil Municipal

Diretor do Depto. de Segurança Urbana  

SECRETARIA DE saúde

SecretARIA de SEGURANÇA 
E CONTROLE URBANO



Imprensa Ofi cial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 2 de setembro de 2014          

www.osasco.sp.gov.br

Acesse o site:


